Протокол № 1

заседания методического объединения  учителей физической культуры

образовательных организаций Каменского района.

Дата проведения -26.08.2024

Присутствовало – 23 человека

Вопросы заседания:

1. Методические рекомендации по преподаванию физической культуры в условиях

обновления содержания образования в соответствии с ФГОС ООО и ФГОС СОО

2. Анализ работы МО учителей за 2023-2024 учебный год  и планирование работы

на новый учебный год

3. Спортивный инвентарь и оборудование необходимые для проведения   уроков

физической культуры. Акты  готовности спортивного оборудования.

Слушали:

по первому вопросу выступила  начальник информационно – методического отдела

Чамина Н.Г.

Целью образования по физической культуре является формирование

разносторонней, физически развитой личности, способной активно использовать

ценности физической культуры для укрепления и длительного сохранения

собственного здоровья, оптимизации трудовой деятельности и организации активного

отдыха.

Общее число часов, рекомендованных для изучения физической культуры, – 405

часов: в 1 классе – 99 часов (3 часа в неделю), во 2 классе – 102 часа (3 часа в неделю),

в 3 классе – 102 часа (3 часа в неделю), в 4 классе – 102 часа (3 часа в неделю).

При планировании учебного материала по программе по физической культуре

рекомендуется для всех классов начального общего образования в объёме не менее

70% учебных часов отводить на выполнение физических упражнений.

Общее число часов, рекомендованных для изучения физической культуры на

уровне основного общего образования, – 510 часов: в 5 классе – 102 часа (3 часа в

неделю), в 6 классе – 102 часа (3 часа в неделю), в 7 классе – 102 часа (3 часа в неделю),

в 8 классе – 102 часа (3 часа в неделю), в 9 классе – 102 часа (3 часа в неделю).

Инвариантные модули включают в себя содержание физических упражнений на основе

спортивно-оздоровительных и соревновательных спортивных упражнений различных

видов гимнастики как вида спорта; лёгкой атлетики, зимних видов спорта (на примере

лыжных гонок), спортивных игр, плавания. Инвариантные модули в своём предметном

содержании ориентируются на всестороннюю физическую подготовленность

обучающихся, освоение ими технических действий и физических упражнений,

содействующих обогащению двигательного опыта, и активное вовлечение в

соревновательную деятельность.

На модульный блок «Базовая физическая подготовка» отводится 150 часов из

общего числа (1 час в неделю в каждом классе).

Общее число часов, рекомендованных для изучения физической культуры, – 204

часа: в 10 классе – 102 часа (3 часа в неделю), в 11 классе – 102 часа (3 часа в

неделю). Общее число часов, рекомендованных для изучения вариативных модулей

физической культуры, – 68 часов: в 10 классе – 34 часа (1 час в неделю), в 11 классе –

34 часа (1 час в неделю).

Информация о реализации ФРП по физической культуре представлена на сайте

«Единое содержание общего образования» – https://edsoo.ru/:

– Нормативные документы: https://edsoo.ru/normativnye-dokumenty/

– Поурочное планирование в конструкторе рабочих программ:

https://edsoo.ru/konstruktor-rabochih-programm/

– Методические семинары: https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/

– Методические материалы по учебному предмету «Физическая культура»:

https://edsoo.ru/mr-obzh/

– Горячая линия по вопросам введения обновлённых ФГОС для получения

педагогическими работниками ответов на вопросы, возникающие в ходе подготовки к

новому учебному году: https://edsoo.ru/goryachaya-liniya-po- voprosam-vvedeniya-ob/

По второму вопросу выступила руководитель районного методического объединения

Фомина О.Ю. , которая  проанализировал работу за прошлый учебный год, отмечены

высокие спортивные результаты, показатели районных и областных мероприятий.

Отмечены образовательные организации, где высокий показатель участников ВФСК

ГТО, количество разрядников.

Проведены 4 районных методических объединения: на базе МОУ ДОД ДЮСШ№ 1,2,

МОУ СОШ №7 и с. Владыкино, установочное методическое объединение.

В результате подведения итогов были сделаны выводы, намечен план работы на 2024 –

2024 учебный год.

Запланировано 4 районных методических объединения, 2 из которых с показательными

уроками МОУ СОШ с.Батрак и МОУ СОШ №5, 1 заседание -практикум (спортивная

гимнастика и оказание первой медицинской помощи) МБОУ ДОД ДЮСШ «Дорожник».

Намечены спортивные мероприятия в течении учебного года.

По третьему вопросу выступил Лаврин А.М. учитель МОУ СОШ с.Федоровка.

Приоритетными направлениями в области физического воспитания на

современном этапе являются - повышение общего уровня здоровья нации,

формирование ценностей здорового образа жизни, сохранение и укрепление здоровья

подрастающего поколения. Спортивная материально-техническая база

государственных общеобразовательных организаций города Москвы в целом

позволяет создать необходимые условия для качественного и безопасного обучения.

Реализация учебных программ по физической культуре проходит в типовых

спортивных залах, бассейнах и на открытых плоскостных спортивных сооружениях, а

также в различных приспособленных (переоборудованных) под спортивную

деятельность помещениях. В целях обеспечения безопасных условий и профилактики

детского травматизма и несчастных случаев при организации учебного процесса по

физической культуре администрация общеобразовательных организаций регулярно

https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/normativnye-dokumenty/
https://edsoo.ru/konstruktor-rabochih-programm/
https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/
https://edsoo.ru/mr-obzh/
https://edsoo.ru/goryachaya-liniya-po-voprosam-vvedeniya-ob/
https://edsoo.ru/goryachaya-liniya-po-voprosam-vvedeniya-ob/

обеспечивает осуществление контроля технического состояния мест проведения

занятий, осмотр и проверку спортивных объектов перед вводом в эксплуатацию.

Проведение регулярных визуальных и функциональных осмотров, ежегодное

актирование спортивной материально-технической базы образовательной организации

на готовность к новому учебному году на предмет соответствия (или не соответствия)

требованиям по охране труда и безопасности жизнедеятельности является

обязательным требованием.

https://фцомофв.рф/files/ioe/documents/MX5943YHAT8KE6C37T8M.pdf

Решение :

1. Работу районного методического объединения учителей физической культуры

считать удовлетворительной.

2. В 2024 -2025 учебном году осуществлять работу в соответствии с утвержденным

планом.

Руководитель районного методического объединения                         О.Ю.Фомина

https://фцомофв.рф/files/ioe/documents/MX5943YHAT8KE6C37T8M.pdf